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Abstrakt

Název práce:

Popularita sportu v České republice mezi studentskou populací.

Cíle práce:

Cílem práce bude zjištění a rozbor popularity sportu a následné porovnání rozdílů mezi

muži a ženami.

Metoda:

V práci jsem využil metody elektronického dotazování pomocí dotazníku, pro

interpretaci výsledků jsem použil tabulky a grafy.

Výsledky:

Průzkum ukázal, že popularita sportu v České republice je na velmi vysoké úrovni a i

další vývoj nasvědčuje tomu, že by nemělo dojít k nějakému poklesu. Muži jsou

v tomto směru samozřejmě aktivnější než ženy a jednotlivé druhy provozovaných a

sledovaných sportů jsou značně rozdílné.

Klíčová slova: Popularita sportu, marketingový výzkum, sledovanost, metody,

respondent.
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Abstrakt (English version):

Title:

Popularity of sport among the students in the Czech Republic.

Goals:

The goal of the dissertation is review and comment on the popularity of sport followed

by the comparison between preference s of men and women.

Method:

I used in the dissertation methods of electronic poll usmg a questionnaire and

furthermore, I utilized tab les and graphs for the interpretation of the result.

Results:

The research revealed, that the popularity of sport in the Czech Republic is on very high

level and also the expected trends are positive and no decrease is expected in this

respect. Men tend to be more active than women and the range of different types of

performed and viewed sports is wide.

Keywords:

Popularity of sport, marketing research, ratings, methods, reviewee.
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Úvod

Sport se stal velkým fenoménem, a přestože se vyvinul jako ryze zábavná

činnost, v dnešní době se v něm pohybuje obrovské množství peněz. Už zde nejde jen o

sportovní úspěchy a získávání medailí, ale také o nákup a prodávání hráčů, získávání

sponzorských smluv, ale i o národní hrdost. Sport se stal prostředkem komunikace a

propagace jednotlivých států a v dnešním světě patří mezi nejúspěšnější obchodní

odvětví.

Velkou zásluhu na rozvoji sportu a všech aktivit s ním spojených mají

samozřejmě média. Jejich prostřednictvím tak můžeme sledovat sportovní utkání na

opačné straně planety jako kdybychom byli přímo tam. Média však musí také hledět na

požadavky svých zákazníků (diváků, čtenářů či posluchačů) a nabízet jim takové

služby, které oni chtějí.

Zde stejně jako v jakémkoliv jiném tržním prostředí dochází ke střetu nabídky a

poptávky. N a straně nabídku jsou samozřejmě média mezi které patří -televize, rádio,

noviny, časopisy a v dnešní době již velmi rozšířený internet. Na straně poptávky to

jsou potom lidé, kteří se zajímají o sport. Čím více zájemců o daný sport je, at' už jde o

hráčskou základnu nebo fanoušky, tím větší prostor daný sport v médiích dostává.

Cílem médií je samozřejmě získat co nejvíce diváků, čtenářů, protože čím vyšší

sledovanost nebo počet prodaných výtisků, tím vyšší zisky, či větší zájem o reklamu

v daném médiu. Média musí prostřednictvím průzkumů vědět, o které sporty je největší

zájem, a které se tedy vyplatí nabízet svým zákazníkům.

A právě na oblíbenost sportů a její ovlivňování bych se chtěl ve své diplomové

práci zaměřit, včetně toho, jak se vzájemně ovlivňuje provozování a sledování

jednotlivých sportů u diváků.
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1. Cíle a úkoly práce

Cílem mé práce je zmapovat sportovní prostředí v České republice a to hlavně

z hlediska popularity sportu u studentské populace. Studenty jsem si vybral proto, že je

to velmi specifická část populace a dalo by se i říci, že je to naše budoucnost. Tudíž

nám tato práce může pomoci ke zjištění určitých skutečností, které se dají očekávat

v následujících letech.

Ke zjištění těchto skutečností je potřeba uskutečnit několik dílčích úkolů. Mezi

první z nich patří stanovení a prezentace všech teoretických východisek, které se k dané

práci stahují. Dále je potřeba oslovit studentskou populaci a získat od nich potřebné

informace. Toho se pokusím docílit plánovaným kvantitativním výzkumem, který bude

probíhat formou elektronického dotazování, k čemuž jsem vypracoval i potřebný

dotazník. Jako výběrový vzorek pro tento výzkum jsem zvolil 80 studentů a 80

studentek z celé České republiky, kteří budou odpovídat na stejné otázky.

Následně získaná data zpracuji pomocí statistických metod a pokusím se o co

nejlepší interpretaci všech zjištěných informací pomocí tabulek a grafů. Ve své práci se

chci zaměřit hlavně na porovnání žen a mužů z hlediska provozování sportu a také

sledování sportu. Dále na určitý vývoj v této oblasti, popularitu jednotlivých sportů a

sledovanost sportu v jednotlivých médiích.
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2. Metodologie

Cílem této práce, jak již bylo řečeno, je zmapovat popularitu v České republice.

Velmi důležité je proto zvolit vhodnou metodu, která nám co nejlépe pomůže získat

potřebné informace ke splnění vytyčeného cíle. Pomocí odborné literatury můžeme

nalézt nejvhodnější metodu použitelnou pro náš účel. Já jsem zvolil metodu

elektronického dotazování pomocí dotazníku.

2. 1. Elektronické dotazování

Tento způsob dotazování, založený na využití počítačové techniky, se u nás

dříve téměř nevyužíval, ale vzhledem k rychlému rozvoji internetu dnes patří k jednomu

z nejčastějších způsobů. Lze říci, že elektronické dotazování má některé výhody

písemného dotazování, protože tazatel i respondent vidí před sebou dotazník na

obrazovce a navíc je velice rychlé a levné. Možnost rychlého zpracování dat je dána

tím, že potřebné údaje jsou již v elektronické podobě.

2. 2. Dotazník

Nástrojem dotazování je dotazník, který do značné míry určuje kvalitu získaných

informací. Při tvorbě dotazníku musíme vědět:

koho se budeme ptát (důležité pro formulaci otázek; jinak budeme formulovat

otázky např. pro ženy v domácnosti se základním vzděláním a jinak pro

vysokoškolské učitele),

na co se budeme ptát (musíme vycházet z cíle výzkumu, nedávat zbytečné

otázky, ale také nezapomenout na ty potřebné; dodatečně pak tyto informace

nezískáme)

způsob, jakým se budeme ptát (stanovit druhy otázek, potřebných k dosažení
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výzkumného cíle)

Dotazník může obsahovat otázky:

1. Uzavřené- které umožňují jen výběr z předepsaných variant odpovědí Gsou

užívány hlavně v kvantitativním výzkumu);

2. Otevřené- které umožňují rozsáhlejší odpovědi; zaznamenává se vše, co

dotázaný řekne Gsou užívány hlavně v kvalitativním výzkumu).
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3. Marketingový výzkum

Výzkum trhu je v dnešní době jednou ze základních součástí marketingové

strategie každého podniku. Pomáhá nám zjistit informace, které jsou potřeba k vyřešení

určitého problému či ke stanovení určité strategie podniku. Marketingový výzkum tvoří

základní a nezbytnou složku marketingové činnosti firem a přispívá k pružnému a

rychlému rozhodování jednotlivých složek podniku.

Je velmi těsně propojen s ostatními činnostmi podniku ať už je to cenová

politika, inovace stávajících výrobků či vytváření nových výrobkových řad. Slouží

k výběru vhodných metod a prostředků propagace stejně jako ke zdokonalování

distribučních sítí. Marketingový výzkum se zaměřuje na analyzování jednotlivých

charakteristik trhu a samozřejmě také chování zákazníka. Využívá k tomu nejen interní

informace firmy, ale také informace z okolního prostředí ať už to jsou informace o

konkurenci, dodavatelích či samotných zákaznících.

3. 1. Účel marketingového výzkumu

K nejčastějším úkolům marketingového výzkumu patří zjištění určitých

charakteristik daného trhu, zejména zjištění velikosti poptávky, síly a množství

konkurence, podílu jednotlivých firem na trhu, rozbor tržeb a nákladů, zjištění

obchodních a ekonomických trendů, krátkodobých i dlouhodobých prognóz, zkoumání

cenové hladiny na trhu, testování stávajících i nových výrobků, vyhodnocování

účinnosti reklamní strategie a ostatních forem propagace.

Stejně jako získávání informací o trhu je důležité získávat všechny potřebné

informace o spotřebitelích jednotlivých výrobků či služeb. Jde zde především o

informace ekonomické, geografické či demografické. Stejně důležitý je i rozbor chování

daného zákazníka jako jsou jeho nákupní zvyklosti, jeho nákupní potenciál či jednotlivé

preference.
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3. 2. Organizace marketingového výzkumu

Marketingový výzkum se uskutečňuje pokud podnik potřebuje získat odpověď


[…]

....................... 5 4 3 2 1
....................... 5 4 3 2 1
....................... 5 4 3 2 1

······················· 5 4 3 2 1

6. Jak často sledujete sporty -Každý den
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Několikrát týdně

Jednou týdně
Méně než jednou týdně

7. Sledované sporty (5- velmi často, 2- často, 3- občas, 2- zřídka, 1- výjimečně)

Aerobic 5 4 3 2 1
Atletika 5 4 3 2 1
Basketbal 5 4 3 2 1
Cyklistika 5 4 3 2 1
Gymnastika 5 4 3 2 1
Fotbal 5 4 3 2 1
Házená 5 4 3 2 1
Hokej 5 4 3 2 1
Lyžování 5 4 3 2 1
Plavání 5 4 3 2 1
Tenis 5 4 3 2 1
Úpolové sporty 5 4 3 2 1
Volejbal 5 4 3 2 1
....................... 5 4 3 2 1

······················· 5 4 3 2 1

······················· 5 4 3 2 1

······················· 5 4 3 2 1

8. Sport sleduji v (5 -velmi často, 2- často, 3 -občas, 2- zřídka, 1 -výjimečně)

Televizi 5 4 3 2 1
Rádiu 5 4 3 2 1
Tisku 5 4 3 2 1
Osobně 5 4 3 2 1
Internetu 5 4 3 2 1
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Příloha č. 2- Tabulky

Zájem o sport

Typ odpovědi
Muži ženy Celkem

ni pi ni pi ni _Ej
Aktivně 53 66,25 41 51,25 94 58,75

Pasivně 18 22,5 26 32,5 44 27,5

Nezajímám se o sport 9 11,25 13 16,25 22 13,75

Celkem 80 100 80 100 160 100

Četnost sportování

Typ odpovědi Muži ženy Celkem

ni pi ni _gi ni _Ej
Každý den 6 7,51 3 3,75 17 10,63

Několikrát týdně 37 46,25 22 27,50 59 36,87

Jednou týdně 10 12,50 11 13,75 16 10,00

Méně než jednou týdně 27 33J5 44 55,00 71 44,38

Celkem 80 100 80 100 160 100

Četnost sledování sportu

Typ odpovědi
Muži ženy Celkem

ni pi ni _Ej ni _gi

Každý den 17 21,25 5 6,25 22 15,94

Několikrát týdně 36 45,00 27 33,75 63 45,66

Jednou týdně 15 18,75 29 36,25 44 31,88

Méně než jednou týdně 12 15,00 19 23,75 9 6,52

Celkem 80 100 80 100 138 100

Typ odpovědi Muži Ženy

5 4 3 2 1 Celkem 5 4 3 2 1 Celkem

Televize 21 26 11 6 2 256 6 8 21 14 2 155

Rádio o 2 3 1 2 21 o o o 2 1 5

Tisk 11 12 14 5 1 156 1 3 6 3 o 41

Osobně 8 7 15 9 o 131 2 7 10 1 1 71

Internet 2 2 5 4 4 45 o 1 2 5 o 20

75

Provozované sporty Muži žen'
o 4 3 2 1 Celkem 5 4 3 2 1 Celkem

Aerobic 1 1 o o o 9 2 3 5 2 o 41

Atletika 3 o 2 o o 21 o 1 3 o o 13

Basketbal 1 2 o o o 13 1 1 o o o 9

Běh 4 1 4 2 o 40 1 3 4 3 o 35

Cyklistika 2 3 7 6 o 55 o 2 12 8 1 61

Florbal 2 2 6 3 1 43 1 o o 2 o 9

Fotbal 5 4 16 11 8 119 o 1 o o o 4

Gymnastika o 1 o o o 4 2 1 4 2 o 30

Házená 1 o o o o 5 o 1 1 o o 7

Horolezectví o 2 o 1 o 10 o o 1 o o 3

Jízda na bruslích o 3 2 4 o 26 o 2 5 1 o 25

Lední hokej 1 4 8 3 1 52 o o o 1 o 2

Lyžování 3 7 12 14 1 108 1 3 11 3 o 56

Plavání 2 3 8 4 1 55 1 2 4 4 o 33

Tenis 1 2 2 4 o 27 1 o 2 1 1 14

Úpolové sporty 2 2 o o o 18 o o 2 o o 6

Vodní sporty o 2 o 1 o 10 o 1 o o o 4

Volejbal 2 1 9 4 o 49 1 2 5 5 o 38
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Sledované sporty Muži žen_y

5 4 3 2 1 Celkem 5 4 3 2 1 Celkem

Aerobic o o 1 2 1 8 3 8 19 11 10 136

Atletika 1 4 8 3 2 53 1 2 4 3 8 39

Basketbal 2 1 3 2 2 29 1 o 4 3 3 26

Běh o o 3 2 2 15 o 1 3 6 3 28

Cyklistika 2 4 6 11 4 70 o 2 6 7 4 44

Flor bal 1 3 7 6 2 52 o o 5 2 7 26

Fotbal 11 10 14 14 12 177 o 2 7 14 13 70

Gymnastika o 2 2 4 3 25 1 4 9 6 7 67

Házená 1 1 2 1 o 17 o o o 1 o 2

Jízda na bruslích 1 1 5 2 1 29 o 1 3 2 1 18

Krasobruslení 1 3 4 8 1 46 3 4 12 8 9 92

Lední hokej 12 14 13 9 6 179 1 2 4 6 11 48

Lyžování 1 3 8 7 2 57 o 2 6 4 2 36

Motoristické sporty 2 5 5 7 3 62 o o 1 o 2 5

Plavání 1 4 7 2 3 49 o 1 3 6 4 29

Tenis 5 4 16 7 3 106 1 1 5 8 4 44

Úpolové sporty o 1 3 2 1 18 o o o 1 o 2

V o dní sporty o 2 1 3 1 18 o o o o o o
Volejbal 1 2 4 3 3 34 o 1 4 6 2 30
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