P O S U D E K O P O N E N T A P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta : Jiří Daněk

Téma práce: Popularita sportu v České republice mezi studentskou populací

Cíl práce: Cílem práce je zjištění a rozbor popularity sportu a následné porovnání rozdílů mezi muži a ženami.

Náročnost tématu na:

průměrné nadprůměrné
- teoretické znalosti ✓
- vstupní údaje a jejich zpracování ✓
- použité metody ✓

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující Nevyhovující
stupeň splnění cíle práce 2
samostatnost posluchače při zpracování tématu 1
logická stavba práce 1
práce s literaturou včetně citací 3
adekvátnost použitých metod 2
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu 2
úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
stylistická úroveň 1

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě: Práce zpracovává problematiku popularity sportu mezi studenty, což je bezesporu aktuální a zajímavé téma. V práci diplomant použil metodu elektronického dotazování a jako vzorek zvolil studenty vysoké školy, což je vzorek z vysoce vypovídající schopností. Zároveň považuji jako dostačující velikost vzorku ve výši 160 respondentů. Teoretická část práce je svým obsahem vyčerpávající, to však i na úkor části analytické, která svým obsahem za částí teoretickou poněkud zaostává. Jediný nedostatek v teoretické části bych spatřoval v absenci citací, které by ve vědecké práci měli být. Na druhou stranu ale zvolené téma nepatří k takovým, které by citace přímo vyžadovalo. Je zde také vidět samostatnost a velmi dobrá schopnost vyjádření vlastních myšlenek a názorů a z textu je znatelné, že diplomant s odbornou literaturou detailně pracoval.

Pozitivně hodnotím samostatnost při zpracování celé práce a stylistickou formu. V práci se diplomant zaměřil na všechny důležité aspekty sportu a jediné co opomněl je analýza finanční stránky sportu. Například jakou částku jednotlivci za sport utratí za měsíc? Sportovali by více, kdyby měli lepší finanční možnosti? Připadá dotazovaným podpora sportu od Univerzity dostačující? Otázky pro obhajobu: (1) Vysvětlete podrobněji pojem „úpolové sporty“ a jaké druhy jsou u nás nejrozšířenější? (2) Jaký máte názor na popularitu moderních tanců mezi studenty, především pak u žen?

5. Práce splňuje svým rozsahem, obsahem i formou nároky kladené na diplomovou práci a je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu obhajoby předběžně 2 .

Praha, 20.9.2007

Ing. Aleš Zacha
oponent diplomové práce